Scrib. Schleizae d. xx April.

clo Io cc xxxviii.

EX

GERARDO IOANNE VOSSIO

DE

HISTORICIS LATINIS.

Pompoaius Mela, natione Hispanus, Claudi temporibus fuit; ut recte primus adstruxit Vadianus: quem iccirco & Vinetus sequitur, & Schottus. Inde est, quod & ipse meminit Cornelii Nepotis, ut recentis scriptoris: & ad partes a Plinio aduocetur in *Historia Naturali*; qui Vespasiani temporibus clauruit. Scio esse, qui arbitrentur, vixisse temporibus Iulii Caesaris; idque propter ea, quia lib. III cap. VI loquatur hoc pacto: *Britannia qualis sit, qualesque progeneres, mox certiora, & magis explorata, dicentur. Quippe tam diu clausam aperit ecce principum maximus, nec indomitorum modo ante se, verum ignorantum quoque gentium vittor; qui proprium rerum fidem, ut bello affectauit, ita triumpho declaraturus portat.* Verum haec verba vni conueniunt Claudio: ut liquet ex Suetonio de imperatore eo cap.XVII. At nunquam de

de Britannis triumphauit Julius. Quid? quod Melae libro primo mentio fit Caesareae, quae, cum prius sol diceretur, nomen Caesareae ab Caesare Augusto accepit. Ceterum etiam de patria eius particula est. Siquidem Mellariae, Baeticæ oppido, quod nunc est in ditione ducum Methynnae, & Sidonie, natum esse, Hermolaus Barbarus arbitrabatur: immo aiebat ex eo Melae, vel, ut ipse scribere maluit, *Mellae* nomen accepisse. Sed inde *Mellarius*, aut *Mellariensis* potius diceretur. Et satis ex aliis constat, *Mela*, non patriæ, sed gentilium esse nomen. Alii igitur Cingenterati (quod, MSS. Melae fidem secuti, itidem Baeticæ oppidum statuunt) natum fuisse verisimilius putant: atque id e secundo eius libro colligunt, ubi, de Baeticæ oppidis loquens, ait ipse: *Atque, unde nos sumus, Cingenteratum, Mellario, & Bello.* Vbi Hermolaus cingente fredo legebat, ut Mellariensem faceret. Vinetus maluit *Tingentera*, quod in suis repererat libris. Pintianus voce *Cingenteratum*, tanquam nihil plane electa legebat: *Atque unde nos sumus Mellaria.* Schottus corrigē-

( ६ )

bat: *Atque unde nos sumus ex gente ea.* Tum  
*Mellaria.* Eam vero emendationem acceptam  
sorebat Francisco Sanctio Brocensi: ut ille  
Petro Ciacconio Toletano. Antecesserat au-  
tem proxime apud Melam oppidi Carteiae,  
sive Tartessi mentio, quam iceirco patriam  
Melaे fuisse arbitratur. *Casaubonus commen-*  
*tatio & castigationibus in lib. III Strabonit*  
emendat hoc pacto: *Atque unde nos sumus*  
*Tingi contraria Mellaria.* Solet enim Mela  
meminisse locorum, quae ex aduerso sita.  
Ergo, si MSS. codicibus standum, patria  
Melaе erit *Cingenteratum* vel *Tingentera*.  
Sin emendationem sequimur quae placuit  
Schotto, fuerit Carteius, sive Tartessius.  
At iuxta correctionem Barbari, Pintiani, &  
quae in primis placet, Casauboni, Mellari-  
ensis erit. Vt cunque se habet ciuitatis no-  
men, Baeticum fuisse Melam, satis indicant  
verba illa: *unde nos sumus.* Inclaruit Mela  
libris III de *Chorographia*, vt est in pleris-  
que libris; sive potius, vt in aliis vocantur,  
*de orbis situ.* In iis, & perspicua est brevi-  
tas,

\*\*\* ( b ) \*\*\*

gas, & mira elegantia. Immo, ut Strabo ab eruditione, a diligentia Plinius, ita ab arte commendatur Mela: quod iudicium est Alfonsi Garsiae Motamori in *commentario de doctis Hispaniae viris atque eiusdem oca-*  
*demiss.*

---

In Pomponii Melae de situ orbis  
antiqui libellum

a

CLARISSIMO  
M. MEISNERO

denuo editum.

Mela fuit Musis semper gratissimus  
hospes;

At rarus longo tempore Mela fuit:  
Qui tamen est purus, qui doctus plura  
docere,

Orbe ex antiquo quae didicisse refert.  
Hic, studiosa cohors, tibi nunc addu-  
citur hospes,

MEIS-

M E I S N E R I comtus dexteriore  
manu.

Quo mage rarus erat , pretio quo carior  
ille ;

Hoc mage , si sapies , iam tibi gratus  
erit.

I O . C H R I S T I A N . S C H L O T T E R V S  
Con . Rector Schleizens.

Pomponii

POMPONII MELAE  
DE  
SITV ORBIS  
LIBER I.

PROOEMIVM.

Orbis situm dicere aggredior, impeditum opus, & facundiae minime capax; (constat enim fere ex gentium locorumque nominibus, & eorum perplexo satis ordine, quem persequi, longa est magis quam benigna materia) verum adspici tamen cognoscique dignissimum, & quod sine ope ingenii orantis ac ipsa sui contemplatione pretium operae attendantium absoluat. Dicam autem alias plura & exactius: nunc ut quaeque clarissima & strictissima. Ac primo quidem quae sit forma totius, quae maximaes partes, quo singulae modo sint, atque habitentur, expeditam;

A

diam;

diam; deinde rursus oras omnium & litora, vt intra extraque sunt, atque vt ea subit ac circumluit pelagus; additis quae in natura regionum incolarumque memoranda sunt. Id quo facilius sciri possit atque accipi; paulo altius summa repetetur.

## CAP. L.

*Mundi in quatuor partes diuisio.*

**O**mne igitur hoc, quicquid est, cui mundi caelique nomen indidimus, vnum id est, & vno ambitu se cunctaque amplectitur. Partibus differt; vnde sol oritur, oriens nuncupatur, aut ortus: quo demergitur, occidens, vel occasus: qua decurrit, meridies: ab aduersa parte, septentrio. Huic medio terra sublimis cingitur vndique mari: eodemque in duo latera, quae hemisphaeria nominantur, ab oriente diuisa ad occasum, zonis quinque distinguitur. Medium aestus infestat, frigus vltimas: reliquae habitabiles patria agunt anni tempora, verum non pariter. Antichthones alteram, nos alteram incolimus. Illius situ ob ardorem intercedentis plagae in cognito, huius dicendus est. Haec ergo ab ortu porrecta ad occasum, & quia sic iacet, aliquanto quam vbi latissima est longior, ambitur omnis Oceano? quatuorque ex eo maria recipit; vnum ab septentrione, a meridie duo, quartum ab occasu. Suis locis illa referentur. Hoc primum

primum angustum, nec amplius decem millibus passuum patens, terras aperit, atque intrat. Tum longe lateque diffusum, abigit vaste cedentia litora, iisdemque ex diuerso prope coëuntibus, adeo in arctum agitur, ut minus mille passibus<sup>25</sup> pateat. Inde se rursus, sed modice admodum laxat: rursusque etiam quam fuit arctius exit in spatum. Quo cum est acceptum, iugens iterum & magnae paludi, ceterum exiguo ore, coniungitur. Id omne qua venit, quaque dispergitur, uno vocabulo nostrum mare dicitur. Angustias introitumque venientis, nos fretum, Graeci πορθμὸν appellant. Qua diffunditur, alia aliis locis cognomina acceptat. Vbi primum se coarctat, Hellespontus vocatur. Propontis, vbi<sup>35</sup> expandit. Vbi iterum pressit, Thracius Bosphorus. Vbi iterum effundit, Pontus Euxinus. Qua paludi committitur, Cimmerius Bosphorus. Palus ipsa, Maeotis. Hoc mari & duobus inclitis amnibus, Tanai atque Nilo, in tres partes<sup>40</sup> vniuersa dividitur. Tanais a septentrione ad meridiem vergens, in medium fere Maeotida defluit: ex diuerso Nilus in pelagus. Quod terrarum iacet a freto ad ea flumina, ab altero latere Africam vocamus; ab altero, Europen: ad Nilum,<sup>45</sup> Africam; ad Tanain, Europen. Ultra quicquid est, Asia est,

## CAP. II.

*Brevis Asiae descriptio.*

**T**ribus hanc e partibus tangit Oceanus, ita no-  
**I** minibus vt locis differens. Eous ab oriente,  
**a** meridie Indicus, a septentrione Scythicus. Ipsa  
 ingenti ac perpetua fronte versa ad orientem,  
**S** tantum ibi se in latitudinem effundit, quantum  
 Europe & Africa, & quod inter ambas pelagus  
 immisum est. Inde cum aliquatenus solida pro-  
 cessit, ex illo Oceano quem Indicum diximus,  
 Arabicum mare & Persicum, ex Scythico Caspi-  
**ovm** recipit: & ideo qua recipit angustior. Rur-  
 sus expanditur, & fit tam lata quam fuerat. De-  
 inde cum iam in suum finem aliarumque terra-  
 rum confinia deuenit, & media nostris aequori-  
 bus excipitur; reliqua altero cornu pergit ad Ni-  
**slum**, altero ad Tanain. Ora eius cum alueo &  
 Nili amnis ripis descendit in pelagus, & diu, sicut  
 illud incedit, ita sua litora porrigit: deinde fit  
 venienti obuiam, & primum se ingenti ambitu  
 incuruat, post se ingenti fronte ad Hellepon-  
**oticum** fretum extendit: ab eo iterum obliquat  
 ad Bosporum: iterum iterumque ad Ponticum  
 latus curua, aditum Maeotidos transuerso margi-  
 ne attingit. Ipsam gremio ad Tanain vsque com-  
 plexa, fit ripa, qua Tanais est. In ea primos  
**25** hominum accepimus ab oriente, Indos, Seres &  
 Scythes. Seres media ferme Eoae partis inco-  
 lunt, Indi & Scytha vltima: ambo late patentes,  
 neque in hoc tantum pelagus effusii. Spectant  
 enim

## DE SITV ORBIS LIB. I.

enim etiam meridiem Indi, oramque Indici maris (nisi quoad aestus inhabitabilem efficiunt) diu 30  
continuis gentibus occupant. Specant & septen-  
trionem Scythae, ac litus Scythicum (nisi vnde  
frigoribus arcentur) vsque ad Caspium sinum  
possident. Indis proxima est Arbiane, deinde  
Aria, & Cedrosis, & Persis ad sinum Persicum. 35  
Hunc populi Persarum ambiunt, illum alterum  
Arabes. Ab his, quod in Africam restat, Ae-  
thiopum est. Illic Caspiani Scythis proximi si-  
num Caspium cingunt. Ultra Amazones, ultra-  
que eas Hyperborei esse memorantur. Interiora 40  
terrarum multae variaeque gentes habitant, Gan-  
dari & Pariani, Bactri, Sugdiani, Harmatotrophi,  
Comari, Coamani, Paropanisii, Dahae: super  
Scythae, Scytharumque deserta. At super Ca-  
spium sinum, Chomari, Massagetae, Cadusii, Hyr-45  
cani, Iberes. Super Amazonas & Hyperboreos,  
Cimmerii, Cissianti, Achaei, Georgi, Moschi,  
Coraxi, Pterophoritae, Riphaees: atque vbi in  
nostra maria tractus excedit, Mantiani, Ibarani:  
& notiora iam nomina, Amardi, Armenii, Com-50  
mageni, Mariandyni, Veneti, Cappadoces, Gallo-  
graeci, Lycaones, Phryges, Pisidae, Isauri, Lydi,  
Syrocilices. Rufus ex iis quae meridiem spe-  
cant, eadem gentes interiora & litora tenent.  
vsque ad sinum Persicum. Super hunc sunt Par-55  
thi, & Assyrii: super illum alterum Babylonii, &  
super Aethiopas Aegyptii. Ripis Nili amnis &  
mari proxima iidem Aegyptii possident. Dein-  
de Arabia angusta fronte sequentia litora attin-  
git.

6  
Gogit. Ab ea usque ad flexum illum, quem supra retulimus, Syria; & in ipso flexu, Cilicia: extra autem, Lycia & Pamphylia, Caria, Ionia, Aeolis, Troas usque ad Hellespontum. Ab eo Bithyni sunt ad Thracium Bosporum. Circa 65 Pontum aliquot populi, alio alioque fine, uno omnes nomine Pontici. Ad lacum, Maeotici: ad Tapain, Sauromatae.

## C A P. III.

*Brevis Europae descriptio.*

Europa terminos habet ab oriente Tanain & Maeotida & Pontum; a meridie reliqua nostri maris; ab occidente Atlanticum; a septentrione Britannicum Oceanum. Ora eius forma litorum a Tanai ad Hellespontum, qua ripa est dicti amnis, qua flexum paludis ad Pontum redigit, qua Propontidi & Helleponto latere adiacet, contrariis litoribus Asiae non opposita modo, verum etiam similis est. Inde ad fretum Bonunc vaste retracta, nunc prominens, tres maximos sinus efficit, totidemque in altum se magnis frontibus euehit. Extra fretum ad occidentem inaequalis qdmodum, praecipue media. Qua procurrit ad septentrionem, nisi ubi semel iterumque grandi recessu abducitur, paene ut directo limite extenta est. Mare, quod primo sicut accipit, Aegaeum dicitur: quod sequenti, in ore, Ionium; Adriaticum, interius: quod ultimo nos Thuscum, Graii Tyrrhenum perhibent. Generatum prima est Scythia, alia quam dicta est, a Tanai

nai in media ferme Pontici lateris; hinc in Ae-  
gaei partem pertinens Thracia. Huic Macedo-  
nia adiungitur. Tum Graecia prominet, Ae-  
gneumque ab Ionio mari dirimit. Adriatici la-  
tus Illyris occupat. Inter ipsum Adriaticum &  
Thuscum Italia procurrerit. In Thusco intimo  
Gallia est, ultra Hispania. Haec in occiden-  
tem, diuque etiam ad septentrionem, diuersis  
frontibus vergit. Deinde rursus Gallia est, lon-  
ge & a nostris litoribus huc usque promissa. Ab  
ea Germani ad Sarmatas, illi ad Asiam.

## C A P. III.

*Brevis Africæ descriptio.*

**A**frika ab orientis parte Nilo terminatur, pe-  
lago a ceteris. Breuior est quidem quam  
Europa, quia nec usque Asiae, & non totis hu-  
iis litoribus obtenditur; longior tamen ipsa  
quam latior, & qua ad fluuium attingit, latissi-  
ma. Utque inde procedit, ita media praecipue  
in iuga exsurgens, pergit incurua ad occasum,  
fastigatque se molliter: & ideo ex spatio paula-  
tim adductior, ubi finitur, ibi maxime angusta  
est. Quantum incolitur eximie fertilis. Ve-  
rum quod pleraque eius inculta, & aut arenis  
sterilibus obducta, aut ob sitim caeli terrarum-  
que deserta sunt, aut infestantur multo ac male-  
fico genere animalium, vasta est magis quam fre-  
quens. Mare, quo cingitur a septentrione, Li-  
bycum; a meridie, Aethiopicum; ab occiden-  
te, Atlanticum dicimus. In ea parte, quae Li-

byco adiacet, proxima Nilo prouincia, quam Cyrenas vocant. Deinde, cui totius regionis ~~20~~ vocabulo cognomen inditum est, Africa. Cetera Numidae & Mauri tenent. Sed Mauri & in Atlanticum pelagus expositi. Ultra Nigritae sunt, & Pharusii, vsque ad Aethiopas. Hi & reliqua huius, & totum latus quod meridiem spe-  
25 stat, vsque in Asiae confinia possident. At super ea, quae Libyco mari abluuntur, Libyaegyp-  
tii sunt, & Leucoaethiopes: & natio frequens multiplexque Gaetuli. Deinde late vacat regio, perpetuo tractu inhabitabilis. Tum primos ab  
30 oriente Garamantas, post Augilas & Troglodytas, & ultimos ad occasum Atlantas audimus. Intra (si credere libet) vix iam homines, magisque semiferi, Aegipanes, & Blemmyes, & Gamphasantes, & Satyri, sine tectis passim ac sedibus  
35 vagi, habent potius terras, quam habitant. Haec summa nostri orbis, hae maximaes partes: hae formae gentesque partium. Nunc exactius oras situsque dicturo, inde est commodissimum incipere, vnde terras nostrum pelagus ingreditur:  
40 & ab iis potissimum, quae influenti dextra sunt. Deinde stringere litora ordine quo iacent; peragratisque omnibus quae in mare attingunt, legere etiam illa quae cingit Oceanus: donec cursus incepti operis intra extraque circumuectus  
45 orbem, illuc vnde cooperit redeat.

## CAP. V.

*Particularis Africae descriptio.*

## MAVRITANIA.

**D**ictum est Atlanticum esse Oceanum, qui terras ab occidente contingeret. Hinc in nostrum mare pergentibus, laeva Hispania, Mauritania dextra est. Prænae partes illa Europæ, haec Africae. Eius oræ finis, Mulucha: caput atque exordium est promuntorium, quod Graeci Ampelusiam, Afri aliter, sed idem significante vocabulo, appellant. In eo est specus Hercali sacer: & ultra specum Tinge oppidum percutitus, ab Antaeo (vt ferunt) conditum. Exstatio rei signum, parma Elephantino tergore excedens, ingens, & ob magnitudinem nulli nunc yfuro habilis; quam locorum accolae ab illo gestatum pro vero habent traduntque, & inde eximunt. Deinde est mons præaltus, ei, quem ex aduerso Hispania attollit, obiectus: hunc Abylam, illum Calpen vocant, columnas Herculis vtrumque. Addit fama nominis fabulam, Herculem ipsum iunctos olim perpetuo iugo diremissæ colles, atque ita exclusum antea mole montium Oceanum, ad quæ nunc inundat admissum. Hinc iam mare latius funditur, sumnotasque vastius terras magno impetu inflectit. Ceterum regio ignobilis, & vix quicquam illustre sortita, paruis oppidis habitatur, parua flumina emittit, solo quam viris melior, & segnitie gentis obscura. Ex iis tamen quæ commemorare

non piget, montes sunt alti, qui continenter & quasi de industria in ordinem expositi, ob numerorum septem, ob similitudinem fratres nuncupantur. Tamuda fluuius, & Rusadir, & Siga, parvae vrbes: & portus, cui Magno est cognomen ob spatium. Mulucha ille, quem diximus, amnis est, nunc gentium, olim regnorum quoque terminus, Bocchi Iugurthaque.

## C A P. VI.

## N V M I D I A.

**A**b eo Numidia ad ripas exposita fluminis Am-psagae, spatio quidem quam Mauritania angustior est, verum & culta magis & ditior. Vrbium quas habet, maximae sunt, Cirta procul a mari, nunc Sittianorum colonia, quondam regum domus; sed cum Syphacis foret, opulentissima. Iol ad mare; aliquando ignobilis, nunc, quia Iubae regia fuit, & quod Caesarea vocatur, illustris. Citra hanc (nam in medio ferme solitore sita est) Cartenna & Arsinna sunt oppida, & Quiza castellum, & Latus sinus, & Sardabale fluuius. Ultra, monumentum commune regiae gentis, deinde Icosium & Ruthisia vrbes, & fluentes inter eas Aues & Vabar, aliaque quae tales nullum rerum famaeue dispendium est. Interius, & longe satis a litore (si fidem res capit) mirum ad modum, spinae piscium, muricum ostreorumque fragmenta, saxa attrita (vti solent) fluctibus, & non differentia marinis, infixae cautoibus anchorae, & alia eiusmodi signa atque vestigia

stigia effusi olim usque ad ea loca pelagi, in campis nihil alentibus esse inueniri que narrantur.

## CAP. VII.

## AFRICA PROPRIE DICTA.

**R**egio, quae sequitur a promuntorio Metagorio ad aras Philaenorum, proprie nomen Africæ usurpat. In ea sunt oppida, Hippo Regius, & Rusicade, & Tabraca. Dein tria promuntoria, Candidum, Apollinis, Mercurii, vastè proiecta in altum, duos grandes sinus efficiunt. Hippoensem vocant proximum ab Hippone Diarrhyto, qui litori eius appositus est. In altero sunt castra Dellia, castra Cornelia, flumen Bagrada, urbes Utica, & Carthago: ambae inclitae, ambae a Phoenicibus conditae. Illa fato Catonis insignis, haec suo: nunc populi Romani colonia, olim imperii eius pertinax aemula: iam quidem iterum opulenta, etiam nunc tamen priorum excidio rerum, quam ope praesentium clarius. Hadrumetum, Leptis, Clupea, Acholla, Taphrure, Neapolis, hinc ad Syrtim adiacent, ut inter ignobilia celeberrimae. Syrti sinus est centum fere millia passuum, qua mare accipit, patens: trecenta, qua cingit. Verum importuosus atque atrox & ob vadorum frequentium brevia, magisque etiam ob alternos motus pelagi affluentis & resfluentis infestus. Super hunc ingens palus amnem Tritona recipit, ipsa Tritonis: unde & Mineruae cognomen inditum est, ut incolae arbitrantur, ibi genitae: faciuntque ei fabulae

fabulae aliquam fidem, quod quem natalem eius putant, ludicris virginum inter se decertantium celebrant. Ultra est Oea oppidum, & Cinyps  
 30 fluvius per vberrima arua decidens. Tum Leptis altera & Syrtis, nomine atque ingenio par prior: ceterum altero fere spatio qua dehiscit, guaque flexum agit, amplior. Eius promuntorium est Bryon, ab eoque incipiens ora, quam Lotophagi  
 35 tenuisse dicuntur, vsque ad Phycunta (& id promuntorium est) importuoso litore pertinet. Arae ipsae nomen ex Philaeis fratribus traxere, qui contra Cyrenaicos missi Carthagine ad dirimendum conditione bellum, diu iam de finibus, &  
 40 eorum magnis amborum cladibus gestum, postquam in eo, quod cohuerat, non manebatur, vt vbi legati concurrerent, certo tempore vtrinque dimissi, ibi termini statuerentur: pauci de integro, vt quicquid citra esset, popularibus cede-  
 45 ret (mirum & memoria dignissimum facinus!) hic se viuos obrui pertulerunt.

C A P . V I I I .  
C Y R E N A I C A .

**I**nde ad Catabathmon Cyrenaica prouincia est, in eaque sunt, Ammonis oraculum, fidei in- clitae: & fons, quem Solis appellant: & rupes quadam Austro sacra. Haec cum hominum manu attingitur, ille immodicus exsurgit, arenasque quasi maria agens, siccis faeuit fluctibus. Fons media nocte feruet, mox & paulatim te- pescens, fit luce frigidus: tunc vt sol surgit, ita fri-

frigidior subinde: per meridiem maxime riget.  
Sumit deinde teptes iterum, & prima nocte<sup>10</sup>  
calidus, atque vt illa procedit, ita calidior:  
rursus cum est media, perferuet. In litore pro-  
munitoria sunt Zephyrion & Naustathmos, portus  
Paraetonius, vrbes Hesperis, Apollonia, Ptole-  
maïs, Arsinoë, atque ( vnde terris nomen est)<sup>15</sup>  
ipsa Cyrene. Catabathmos vallis deuexa in Ae-  
gyptum, finit Africam. Orae sic habitantur, ad  
nostrum maxime ritum moratis cultoribus, nisi  
quod quidam linguis differunt, & cultu Deum,  
quos patrios seruant, ac patro more venerantur.<sup>20</sup>  
Proximis nullae quidem vrbes stant, tamen domi-  
cilia sunt quae mapalia appellantur. Victus  
asper, & munditiis carens. Primo res sagis ve-  
lantur, vulgus bestiarum pecudumque pellibus:  
humi quies epulaeque capiuntur. Vasa ligno<sup>25</sup>  
funt aut cortice. Potus est lac, succusque bac-  
carum: cibus est caro, plurimum ferina. Nam  
gregibus (quia id solum opimum est) quoad  
potest parcitur. Interiores etiam incultius, se-  
quuntur vagi pecora: vtque a pabulo ducta sunt,<sup>30</sup>  
ita se ac tuguria sua promouent: atque ubi dies  
deficit, ibi noctem agunt. Quamquam in fami-  
lias passim & sine lege dispersi, nihil in commu-  
ne consultant: tamen quod singulis aliquot simul  
coniuges, & plures ob id liberi agnatique sunt<sup>35</sup>  
nusquam pauci. Ex his qui ultra deserta esse  
memorantur, Atlantes solem exsecrantur, & dum  
oritur, & dum occidit, vt ipsis agrisque pestife-  
rum. Nomina singuli non habent: non vescun-  
tur

40ctur animalibus; neque illis in quiete qualia ceteris mortalibus visere datur. Troglodytae, nullarum opum domini, strident magis quam loquuntur, specus subeunt, alunturque serpentibus. Apud Garamantas iam armenta sunt, ea  
 45que obliqua ceruice pascuntur; nam pronis directa in humum cornua officiunt. Nulli certa vxor est, ex his qui tam confuso parentum coitu passim incertique nascuntur, quos pro suis collant, formae similitudine agnoscunt. Augilae  
 50omanes tantum Deos putant: per eos deierant, eos ut oracula consulunt: precatique quae volunt, vbi tumulis incubuere, pro responsis ferunt somnia. Feminis eorum solenne est, nocte qua nubunt, omnium stupro patere, qui cum mune-  
 55re aduenerint: & tum cum plurimis concubuisse, maximum decus; in reliquum pudicitia insignis est. Nudi sunt Gamphalantes, armorumque omnium ignari: nec vitare sciupt tela, nec iacere: ideoque obuios fugiunt, neque aliorum  
 60quam quibus idem ingenii est, aut congressius, aut colloquia patiuntur. Blemmyis capita absunt: vultus in pectore est. Satyris, praeter effigiem, nihil humani. Aegipanum quae celebratur, ea forma est. Haec de Africa.

## C A P . VIII.

*Particularis Asiae descriptio.*

A E G Y P T V S.

A siae prima pars Aegyptus inter Catabathmon & Arabas, ab hoc litore penitus immissa, do-  
 bcc

nec Aethiopiam dorso contingat, ad meridiem refugit. Terra expers imbrum, mire tamen fertilis, & hominum aliorumque animalium perfecta generatrix. Nilus efficit, amnum in nostrum mare permeantium maximus. Hic ex desertis Africæ missus, nec statim nauigari facilis, nec statim Nilus est: sed cum diu simplex saevusque descendit, circa Meroën late patentem insulam in Aethiopiam diffunditur, alteraque ex parte Astaboras, altera Astapes dictus est. Vbi rufus coit, ibi nomen hoc capit. Inde partim asper, partim nauigia patiens, in immanem locum deuenit: ex quo praecipihi impetu egreditus, & Tachempso alteram insulam amplexus, vsque ad Elephantidem urbem Aegyptiam atrox adhuc feruensque decurrit. Tum demum placidior, & iam bene nauigabilis, primum iuxta Cercasorum oppidum triplex esse incipit. De-20 inde iterum iterumque diuisus ad Delta & ad Melin, it per omnem Aegyptum vagus atque dispersus: septemque in ora se scindens, singulis tamen grandis, euoluitur. Non pererrat autem tantum eam, sed aestiuo fidere exundans, etiam irrigat, adeo efficacibus aquis ad generandum alendumque, vt praeter id quod scatet pisibus, quod hippopotamos crocodilosque, vastas belluas gignit, glebis etiam infundat animas, ex ipsaque humo vitalia effingat. Hoc eo ma-30 nifestum est, quod vbi sedauit diluicia, ac se sibi reddidit, per humentes campos quaedam nondum perfecta animalia, sed tum primum accipientia

pientia spiritum, & ex parte iam formata, ex  
39 parte adhuc terrea, visuntur. Crescit porro,  
sive quod solutae magnis aestibus niues, ex im-  
manibus Aethiopiae iugis, largius quam ripis ac-  
cipi queant, defluunt: sive quod sol hieme ter-  
ris propior, & ob id fontem eius minuens, tunc  
40 altius abit, sinitque integrum, & ut est plenissi-  
mus, surgere: sive quod per ea tempora flantes  
etesiae, aut actas a septentrione in meridiem nu-  
bes super principia eius imbre praecipitant: aut  
venienti obuii aduerso spiritu, cursum descen-  
45 dentis impediunt: aut arenis, quas cum fluctui-  
bus litori applicant, ostia obducunt, fitque ma-  
ior, vel quod nihil ex semet amittit, vel quod  
plus quam solet accipit, vel quod minus quam  
debet emitit. Quod si est alter orbis, suntque  
50 oppositi nobis a meridie Antichthones, ne illud  
quidem a vero nimium abscesserit in illis ortum  
amnem, vbi subter maria caeco alveo penetra-  
verit, in nostris rursus emergere, & hac re sol-  
stitio accrescere, quod tum hiems sit unde ori-  
55 tur. Alia quoque in his terris mira sunt. In  
quodam lacu Cheminis insula, lucos siluasque &  
Apollinis grande sustinens templum, natat, &  
quocunque venti agunt, pellitur. Pyramides  
tricentum pedum lapidibus exstructae: quarum  
60 maxima (tres namque sunt) quatuor fere soli iu-  
gera sua sede occupat, totidem in altitudinem  
erigitur. Moeris, aliquando campus, nunc la-  
cus, quingenta millia passuum in circuitu patens,  
altior quam ad nauigandum magnis onustisque  
nauibus